
AREA AMMINISTRATIVA – SERVIZI ALLA PERSONA -AFFARI GENERALI  

 

 

1 

 

COMUNE DI ANELA 
C.A.P. 07010 - Via Roma 67 - Provincia di Sassari 

C.F. 00237220900 - Tel. 079\7998135 – fax 079\799288 
e-mail: finanze@comune.anela.ss.it 

pec: ufficioragioneria@pec.comune.anela.ss.it , protocolloanela@legpec.it 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AMMINISTRATIVO 
 

N°18  DEL 

13/02/2020 

Oggetto: Impegno di spesa per proroga servizio di manutenzione verde pubblico e pulizia strade 

alla cooperativa sociale "San Giorgio di Aneletto" - CIG: ZDD2C24FD8 

IL RESPONSABILE DELSERVIZIO 

Richiamato il decreto del Sindaco n. 05/2019 ai sensi dell’art.50, c.10,TUEL; 

Premesso che 

• Con deliberazione del Consiglio Comunale n. 4 del 26/03/2019 è stato approvato il Bilancio di previsione per il triennio2019-2021, esecutivo ai 
sensi di legge e che il Bilancio di Previsione 2020/2022 è in corso di predisposizione; 

• Con deliberazione della Giunta Comunale n. 20 del 16/04/2019 è stato approvato il Piano esecutivo di gestione (PEG) per il triennio in corso; 

• con l’adozione del PEG i Responsabili dei Servizi sono stati autorizzati, ai sensi dell’art. 169 del D.Lgs. 267/2000 ad adottare gli atti relativi alla 

gestione finanziaria delle spese connesse alla realizzazione degli obiettivi loro assegnati nonché a procedere all’esecuzione delle spese nel 

rispetto della normativa vigente;  

Visti:  

• gli art. 107 e 184 del d.lgs. n. 267/2000;  

• l’art. 3 della legge 13 agosto 2010, n. 136, modificato dagli artt. 6 e 7 del D.L. n. 187 del 12 novembre 2010; 

• il d.lgs. 33 del 14 marzo 2013; 

• il D.lgs. N. 50/2016, con particolare riferimento all'art. 36 comma 2, lettera a; 

• la determinazione dell’ANAC n. 4 del 7 luglio 2011 in materia di tracciabilità dei flussi finanziari; 

Vista la Determinazione del Responsabile del Settore Affari Generali e Vigilanza n. 79 del 10/10/2019 con la quale si affidava il servizio di pulizia del 
verde pubblico e strade comunali alla Cooperativa Sociale San Giorgio di Aneletto con sede ad Anela via del Centenario 34, C.F. / P.V. 
02407630900, con Cig ZAF29FAADF, mediante procedura di gara tramite SardegnaCat;  

Considerato con il termine del periodo di fornitura del servizio in parola, previsto per il 14/02/2020, i servizi di pulizia espazzamento delle vie e delle 
strade o altri interventi di pulizia e bonifica dei siti, compreso la rimozione di rifiuti dalle discariche abusive sia nelle zone urbane che extra urbane, 
nonché piccoli interventi di rispristino buche stradali, pulizia canali compresa l’area cimiteriale non verrebbero più regolarmente eseguiti e/o garantiti 
in maniera tempestiva e continuativa determinando un importante rischio per l’igiene, l’ordine, la pulizia delle strade, delle aree pubbliche o di 
circolazione pubblica con conseguente grave degrado urbano;  

Considerato inoltre che la totale assenza di personale comunale addetto al servizio di cui trattasi e della contestuale grave carenza di organico 
nell’apparato amministrativo dell’Ente non consente di procedere tempestivamente all’attivazione di una nuova procedura di affidamento, e che nel 
frattempo l’Ente ha già provveduto ad aggiornare i piani di reclutamento del personale e ad attivare le procedure concorsuali;  

Fatta propria l’esigenza dell’A.C. che ha sollecitato questo ufficio di rompere ogni indugio intervenendo con immediata urgenza anche 
temporaneamente, seguendo un iter procedurale il più snello possibile nelle more dell’espletamento di una gara d’appalto e delle procedure 
concorsuali;  

Accertato:  

• il grado di soddisfazione maturato a conclusione del precedente rapporto contrattuale (esecuzione a regola d’arte e qualità della prestazione, 
nel rispetto dei tempi e dei costi pattuiti) nonché la competitività del prezzo offerto rispetto alla media dei prezzi praticati per servizi analoghi; 

• che nel caso di specie, con le presente proroga l’importo complessivo dell’affidamento è inferiore ai 40.000,00 euro;  

Attesa l’affidabilità dell’operatore economico e l’idoneità a fornire prestazioni coerenti con il livello economico e qualitativo richiesto; 

Atteso inoltre che l’assegnazione alla ditta in oggetto garantirebbe ora il principio di rotazione (in quanto non affidataria di precedenti affidamenti), 
economicità, in quanto il valore dell’affidamento è talmente esiguo che l’adeguatezza e l’idoneità dell’azione intesa come affidamento diretto è 
proporzionale rispetto alle finalità e all’importo dell’affidamento; 

Considerato inoltre che con l’affidamento alla Cooperativa San Giorgio di Aneletto si favorisce la partecipazione da parte di una micro impresa così 
come sancito dal d.lgs. 56/2017, c.d. “correttivo appalti”; 

Visto l’art. 3 comma 1 lett.uuu) del D.lgs 50/2016 il quale stabilisce che nelle procedure negoziate le stazioni appaltanti consultano gli operatori 
economici da loro scelti e negoziano con uno o più di essi le condizioni dell'appalto; 



AREA AMMINISTRATIVA – SERVIZI ALLA PERSONA -AFFARI GENERALI  

 

 

2 

Dato attoinoltre che, ai sensi dell’art. 163 del TUEL, la spesa in oggetto non è frazionabile in dodicesimi in quanto il servizio in parola è una spesa 
indifferibile e urgente la cui mancata assunzione potrebbe compromettere il decoro urbano del territorio comunale e il mantenimento del livello 
qualitativo dei servizi; 

Ritenuto necessario garantire la continuità del servizio di pulizia di aree e strade comunali, anche nelle more dell’espletamento delle procedure 
concorsuali, e fermo restando ulteriore necessità di affidare il servizio mediante una nuova gara di appalto;  

Considerato che, ai fini della tracciabilità dei flussi finanziario di cui alla legge 136/2010 per la proroga del servizio codesto ufficio ha richiesto il 
seguente CIGZDD2C24FD8;  

Dato atto che:  

• per l’occasione la Cooperativa Sociale San Giorgio di Aneletto si è resa disponibile per la proroga per un importo complessivo di €. 22.000,00 
più IVA, ai medesimi patti e condizioni individuate nella lettera commerciale allegata alla determinazione di affidamento;  

• sono stati condotti accertamenti volti ad appurare l’esistenza di rischi da interferenza nell’esecuzione dell’appalto in oggetto e che non sono 
stati riscontrati i suddetti rischi, pertanto non è necessario provvedere alla redazione del DUVRI;  

• la Cooperativa sopra menzionata risulta in regola nei confronti degli enti previdenziali INPS e INAIL, come si evince dal Durc on line prot. 
INAIL_19525568 con scadenza validità al 09/04/2020 facente parte del presente atto. 

Dato atto che con la firma della presente determinazione da parte del Responsabile del Servizio amministrativo è rilasciato anche il parere di 
regolarità tecnica attestante la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art 147 Bis del D.Lgs.267/2000;  

Accertata la propria competenza e ritenuto di dover provvedere e in merito vista l’urgenza per il proseguo degli interventi di pulizia del centro 
abitato;  

DETERMINA 

1. Di richiamare la premessa quale parte integrante e sostanziale della presente determinazione; 

2. Di procedere alla proroga del servizio di servizio di pulizia e manutenzione di verde pubblico vie e piazze del Comune di Anela, già affidato con 
Determina Servizio Affari Generali e Vigilanza n. 79 del 10/10/2019 alla Cooperativa Sociale San Giorgio di Aneletto con sede ad Anela via del 
Centenario 34, C.F. / P.V. 02407630900;  

3. Di affidare il servizio di pulizia e manutenzione di verde pubblico vie e piazze del Comune di Anela alla Cooperativa Sociale San Giorgio di 
Aneletto per un importo di € 22.000,00 più IVA, per un totale di €.26.840,00;  

4. Di impegnare ed imputare la spesa complessiva di € 26.840,00 IVA compresa, al capitolo 1830 del Bilancio di Previsione 2020/2022 in corso di 
redazione;  

5. Di attestare, ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000, che l’impegno di spesa adottato con il presente provvedimento è compatibile con 
gli stanziamenti di bilancio, nonché con le regole di finanza pubblica; 

6. Di dare atto che il pagamento avverrà, previo rilascio dell’attestazione di regolarità e di verifica di conformità rilasciato dal responsabile unico 
del procedimento, ai sensi dell’art. 102, comma 2, del D.Lgs. n. 50/2016, su presentazione di fatture debitamente controllate e vistate in ordine 
alla regolarità e rispondenza formale e fiscale, ai sensi dell’art. 184 del D.lgs. n. 267/2000; 

7. Di dare altresì atto che la presente determinazione, comportando impegno di spesa, sarà trasmessa al responsabile del servizio finanziario per 
la prescritta attestazione di regolarità contabile e copertura finanziaria di cui all’art. 183, comma 9, del T.U. 18 agosto 2000, n. 267 e diverrà 
esecutiva con l’apposizione della predetta attestazione 

8. Di pubblicare, oltre che sull’Albo pretorio online, sul profilo internet del Comune di Anela nella sezione “Amministrazione trasparente” ai sensi 
degli artt. 23 del D.Lgs. n. 33/2013 e 29 del D.Lgs. n. 50/2016. 

 

 
Anela, 13/02/2020 

Il Responsabile del Servizio Amministrativo 

F.to Dott. Sale Francesco 

 

Ai sensi dell'art.151 c.4 del D.Lgs. n.267/2000 si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della spesa 

Anela, 13/02/2020 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 

F.to Dott. Soro Sebastiano 

 
 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

Si attesta che copia del presente atto viene pubblicata all’Albo Pretorio di questo Comune per quindici giorni consecutivi a partire da oggi 
Data 20/02/2020 

Il responsabile del Servizio 
      F.to  Antonio Pintore 

 

 

Timbro 

 

Timbro 


